ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 008/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Educação,
seja estudada a possibilidade de buscar convênio com provedora de fibra ótica para
melhoramento da internet em algumas escolas do município.

a) Justificativa: Sabemos que o município comprou chromebooks para as escolas, e
eles funcionam através da internet. Sendo assim, muitas escolas do interior têm
hoje uma instalação de internet que não é suficiente para a realização de um bom
trabalho com os alunos.

b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Educação,
seja estudada a possibilidade de implantação de sistema de segurança através de
senhas de identificação dos pais, nas escolas de educação infantil do município.

b) Justificativa: Sabemos que cada vez mais os índices de violência aumentam não
somente no nosso município, mas também no estado e no nosso país. Pensando
em investimentos de prevenção, a presente indicação reforça o compromisso do
município com a população, proporcionando segurança principalmente às crianças,
funcionários, bem como, tranquilidade às famílias. Peço que além desse
investimento nas escolas de educação infantil do município, que dentro da
legalidade, o município auxilie as escolas comunitárias na implantação deste
sistema.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de fevereiro de 2019.

Aline Röhrig Kohl
     Vereadora

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 011/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria competente, seja estudada
a possibilidade de não realizar a implantação de um núcleo habitacional nas Áreas
Verdes e ou de Uso Institucional localizadas no Loteamento Leonhart, Castro e
outros no Bairro Alegust. Solicitamos que seja instalado uma área de lazer,
finalidade pela qual a área foi destinada.

a) Justificativa: É uma solicitação dos moradores do Bairro Alesgut, conforme

abaixo assinado, em anexo.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de fevereiro de 2019.

Pedro Hartman                              Aline Röhrig                 Délcio José Barbosa

         Vereador                                     Vereadora                           Vereador

Diego Tenn-Pass

                Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 022/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal Saúde, seja estudada a
possibilidade de reabrir as farmácias dos postos de saúde dos bairros Alesgut e Boa
Vista.

Justificativa: É uma solicitação da comunidade local, para que as farmácias funcionem e
a todos tenham acesso aos medicamentos.

Sala de Sessões da Câmara, 02 de abril de 2019.

                           Aline Röhrig Kohl                 Pedro Hartmann
                              Vereadora                                                        Vereador

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 028/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação
e Transportes, seja estudada a possibilidade de realizar limpeza e roçadas nas
valetas do interior do município.

Justificativa: É uma solicitação dos munícipes, devido a proliferação de insetos que
acabam invadindo as residências próximas.

Sala de Sessões da Câmara, 07 de maio de 2019.

 Aline Röhrig Kohl
                                                Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 029/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo, seja estudada a possibilidade de auxiliar na busca e instalação
de empresas para o bairro Boa Vista.

Justificativa: A comunidade reitera o pedido sobre o incentivo a instalação de uma
nova empresa no bairro Boa Vista, que desde o fechamento da filial da Calçados
Piccadilly, muitas pessoas estão desempregadas. O pedido também é para que
utilizem a área existente em frente à praça no Loteamento Rosales para a construção
de um prédio o qual poderia ser cedido para instalação de uma empresa.

Sala de Sessões da Câmara, 07 de maio de 2019.

 Aline Röhrig Kohl
                                                Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 034/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação
e Transportes, seja estudada a possibilidade de realizar melhorias no acostamento
da ERS-419, no trecho compreendido entre o bairro Boa Vista e o bairro Languiru.

a) Justificativa: É um pedido dos moradores que utilizam a via para se locomoverem ao

trabalho, bem como para praticarem atividade física, pois a mesma conta com vários
trechos em desnível, tornando perigosa, várias pessoas andando de bicicleta já
sofreram acidentes.

b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação
e Transportes, seja estudada a possibilidade de implantação de canos e boca de lobo
no Corredor 21, localizado na Linha Cuba.

b) Justificativa: A rua recebe por vezes manutenção por parte da capatazia

responsável, porém, por se tratar de uma rua estreita, após um dia de chuva a água
acaba por levar embora o material colocado. A colocação de canos e boca de lobo
facilitariam o escoamento da água, além de garantir maior durabilidade na
manutenção realizada na referida via.

c) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação
e Transportes, seja estudada a possibilidade de colocação de uma travessia elevada
na rua Afonso Wallauer, próximo à residência de Hugo Wallauer, no bairro Boa Vista.

c)   Justificativa: É uma solicitação dos moradores da localidade, a fim de reduzir os

riscos associados à alta velocidade que os veículos circulam pela via. Além do
grande fluxo de veículos, a via se estreita nas proximidades da residência de Hugo
Wallauer, tornando o referido trajeto ainda mais periculoso.

Sala de Sessões da Câmara, 14 de maio de 2019.

 Aline Röhrig Kohl
                                                Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 037/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,
seja estudada a possibilidade de realizar roçadas na Linha Frank.

Justificativa: É uma reivindicação dos moradores da localidade.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de maio de 2019.

                                          Aline Röhrig Kohl
                                                Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 038/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Esporte e
Lazer, seja estudada a possibilidade de realizar reformas na quadra de esportes,
tabelas de basquete, brinquedos e academia ao ar livre no parque Poliesportivo, no
bairro Canabarro.

Justificativa: É um pedido de toda a comunidade, para maior segurança das crianças
e demais pessoas que utilizam do espaço para suas atividades de lazer.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de maio de 2019.

                                          Aline Röhrig Kohl
                                                Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 040/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria de Obras e Departamento de Trânsito, seja
feita a instalação de uma parada de ônibus na rua Ledeu Anschau, no loteamento
Leonhardt no bairro Alesgut.

Justificativa: É um reinvindicação dos moradores para melhor comodidade dos
passageiros

Sala de Sessões da Câmara, 04 de junho de 2019.

Diego Tenn Pass                                                                             Aline Röhrig Kohl
      Vereador                                                                                          Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 042/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e
Transportes, seja estudada a possibilidade de construção de calçadas na rua
Adolfo Hunsche, via que dá acesso a Laticínios Languiru, no bairro Teutônia.

b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e
Transportes, seja estudada a possibilidade de pavimentação asfáltica das ruas
12 de Novembro e Décio Böhmer, no bairro Teutônia.

c) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e
Transportes, seja estudada a possibilidade de abertura da rua que possibilitaria
acesso da Laticínios Languiru para a Rota do Sol, no bairro Teutônia.

Justificativa: É uma reivindicação da comunidade.

Sala de Sessões da Câmara, 11 de junho de 2019.

     Pedro Hartmann                         Aline Röhrig Kohl                   Cleudori Paniz
           Vereador                                    Vereadora                              Vereador

Diego Tenn-Pass                   André Cristiano Böhmer                      Keetlen Link
        Vereador                                     Vereador                                  Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 043/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da secretaria competente, seja estudada
a possibilidade de encaminhar junto ao DAER uma autorização de colocação de
canos na Via Láctea, próximo ao centro de distribuição da Certel, no bairro
Teutônia.

 Justificativa: É um pedido dos moradores da localidade, assim como dos

diretores da Languiru, que em reunião com os vereadores, relataram que há
grande fluxo de caminhões na via, para que não se cause transtorno aos
munícipes.

Sala de Sessões da Câmara, 11 de junho de 2019.

     Pedro Hartmann                         Aline Röhrig Kohl                   Cleudori Paniz
           Vereador                                    Vereadora                              Vereador

Diego Tenn-Pass                   André Cristiano Böhmer                      Keetlen Link
        Vereador                                     Vereador                                  Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 051/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da secretaria competente, seja estudada
a possibilidade de fornecer passagem gratuita de transporte público aos usuários
dos serviços da Casa Mental.

Justificativa: É uma reivindicação dos usuários do serviço, para facilitar o
deslocamento e atendimento de todos.

Sala de Sessões da Câmara, 25 de junho de 2019.

                                                                                Aline Röhrig Kohl
              Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 054/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, sejam disponibilizadas maiores informações
como estimativas de valores a serem investidos, bem como, sua aplicabilidade
pelo município e programações em projetos de lei que visem a inclusão de eventos
no calendário de eventos municipal.

Justificativa: O pedido se justifica para dar mais publicidade aos atos que serão
praticados pelo poder executivo

Sala de Sessões da Câmara, 25 de junho de 2019.

Aline Röhrig Kohl       Cleudori Paniz         Eloir Rafael Rückert        Pedro Hartmann
      Vereadora                  Vereador                           Vereador                         Vereador